
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________  del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

OGGETTO: Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera CIPE 26/2016 – 
“Lavori di ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale della scarpata di valle al 
km 4+500  sulla S.P. 160 di San Marco D’Alunzio”. 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 500.000,00 
CUP: B77H17000430001 
Determina a contrarre  ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  
Approvazione PROGETTO con introduzione dei costi di sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da COVID-
19 
Approvazione schema lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico 
Prenotazione impegno di spesa 

   Il R.U.P. Titolare P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO: 

• che con Determina Dirigenziale n. 1323 del 21/12/2020 lo scrivente Ing. G. Lentini è stato delegato, ai

sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001,
aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle

competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;

• che con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno -

Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città
Metropolitane del Mezzogiorno;

• che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie
l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi;

• che in data 22 ottobre 2016 il Sindaco della Città Metropolitana di Messina ed il Presidente del Consiglio

dei Ministri hanno sottoscritto il “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina”;

• che nell’allegato A) del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina sono inseriti gli
interventi previsti distinti per settori d’intervento;

• che con Atto Modificato in data 28/10/2019 del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di
Messina è stata approvata la riprogrammazione delle risorse degli interventi finanziati tra i quali è stato
inserito – quale nuovo intervento – il progetto dei “Lavori di ricostruzione del piano viabile e
consolidamento strutturale della scarpata di valle al km 4+500 sulla S.P. 160 di San Marco
D’Alunzio” dell’importo complessivo € 500.000,00;

1155 07/09/2021

1008 10/09/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

• che il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio S.G.P. (ex GESPRO), le cui risorse economiche sono
state previste con delibera CIPE n. 26/2016;

• che il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e nel Piano Triennale delle
delle  00.PP. 2021/2023, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 04/08/2021;

• che con determinazione dirigenziale n. 908 del 19/09/2017, del Dirigente della III^ Direzione, il
sottoscritto è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto;

• che il 14 marzo 2020 è stato adottato dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e il  Ministero del
Lavoro il “PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE PER IL CONTENIMENTO DELLA
DIFFUSIONE DEL COVID – 19 NEI CANTIERI” con il quale si è reso necessario tenere conto dei rischi
derivanti dal danno biologico da COVID-19 e conseguentemente prevedere tra i costi per la sicurezza
(di competenza della Stazione Appaltante) – da non assoggettare al ribasso d’asta – anche quelli
necessari per adeguare il cantiere ai nuovi rischi derivanti dalla pandemia;

• che il RUP, con parere in linea tecnica n° 25 del 28/04/2021, ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. n.
12/2011 come modificato dall’art. 24 della L.R. 8/2016 ha approvato il progetto;

CONSIDERATO che sussistono motivi d’urgenza: 
- perché i tratti di strada, oggetto di progettazione, necessitano di urgenti interventi di manutenzione e 

messa in sicurezza; 
- perché l’attuale situazione emergenziale ha creato danni economici alle imprese, per il blocco delle 

attività che, se riprese con urgenza, eviterebbero probabili problemi di ordine sociale; 
- perché protrarre ulteriormente i tempi di attuazione degli interventi potrebbe causare la perdita del 

finanziamento accordato; 
RITENUTO: 

- di provvedere all’approvazione in linea amministrativa del PROGETTO ove sono stati introdotti anche i 
costi di sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da COVID-19; 

- di provvedere all’approvazione del nuovo Quadro Tecnico Economico dell’importo complessivo di €  
500.000,00, di cui € 350.418,50 per lavori  da assoggettare a ribasso d’asta, € 17.581,50 per costi 
sicurezza comprensivi delle opere necessarie per contenere in contagio da COVID, non soggetti al 
ribasso d'asta, ed € 132.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  

-   di fronteggiare la relativa spesa con fondi di cui al cap. 7617 Bilancio 2020 denominato “Patto per lo 
sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – Interventi  
a titolarità”; 

CONSIDERATO: 

• che il Sindaco Metropolitano, con nota prot. 1044/20/GAB del 30/04/2020, ha emesso un atto di
indirizzo con invito ai RUP di accelerare tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione delle
determinazioni a contrarre per i lavori già progettati ed assistiti da finanziamento, prevedendo le
“misure più rapide possibili per la scelta del contraente …”;

• che l’ANAC ha emesso un documento, approvato dal Consiglio dell’Autorità nell’Adunanza del 22 aprile
2020, avente come titolo “Ricognizione delle disposizioni acceleratorie e di semplificazione, presenti
nel codice dei contratti e nell’attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alle Stazioni
appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamento”;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 723 del 13/07/2021 il Dirigente della V Direzione ha approvato
l’elenco elettronico degli operatori economici - da consultare per l’affidamento di lavori secondo le
procedure telematiche - e che pertanto è possibile avviare le procedure per l’affidamento dei lavori in
oggetto;

VISTO l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e deroghe (fino a giugno 2023) che dispone “prima 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DARE ATTO che: 

• si intende procedere all’affidamento dei lavori mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione
di bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con l’art. 1 comma 2 lettera b) della
L. n. 120 del 11/09/2020, così come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in Legge n.
108 del 29/07/2021, con il criterio del minimo prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 comma
2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., invitando almeno cinque operatori economici selezionati dall’Albo degli



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

operatori economici dell’Ente e, qualora necessario, anche da altri Albi di Enti Pubblici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso delle categorie OG3 classifica I e OS21 classifica I; 

• la scelta del contraente avverrà mediante gara telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.) da espletare secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel disciplinare di gara e
disciplinare telematico;

PREDISPOSTA la documentazione per l’affidamento dei lavori in oggetto, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’appalto dei 
lavori che si intende affidare; 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Sindacale e la Deliberazione Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano con i quali 

si è provveduto all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di 
previsione relativo all’anno 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida dell’ANAC n. 04 e n. 08; 
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”.
d) Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7617 Bilancio 2020 denominato “Patto per lo  
sviluppo  della  Città  Metropolitana  di  Messina   FSC 2014/2020   delibera  CIPE n. 26/2016  –  Interventi a 

titolarità”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

DETERMINA 
APPROVARE il progetto dei “Lavori di ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale 
della scarpata di valle al km 4+500  sulla S.P. 160 di San Marco D’Alunzio”, dell’importo complessivo 
di €  500.000,00, di cui € 350.418,50 per lavori  da assoggettare a ribasso d’asta, € 17.581,50 per costi 
sicurezza comprensivi delle opere necessarie per contenere in contagio da COVID, non soggetti al ribasso 
d'asta, ed € 132.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  
AVVIARE l’affidamento dei lavori in modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., coordinato con l’art. 1 comma 2 lettera b) della L. n. 120 del 11/09/2020, così come modificato dal 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, con il criterio del minimo prezzo ai 
sensi dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., invitando almeno cinque 
operatori economici selezionati dall’elenco elettronico degli operatori economici dell’Ente, approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 723 del 13/07/2021 e, qualora necessario – previa adeguata motivazione - 
anche da altri Albi di Enti Pubblici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, e della diversa 
territorialità, tra quelli in possesso delle categorie OG3 classifica I e OS21 classifica I; 
APPROVARE lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’affidamento dei lavori in oggetto;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

STABILIRE che nella lettera d’invito sarà inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione 
delle offerte;  
RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e di 
decidere, ai sensi dell’art. 95, c. 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000:     

1. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad
idonea ditta dei lavori in oggetto;

2. il contratto ha ad oggetto: “Lavori di ricostruzione del piano viabile e consolidamento
strutturale della scarpata di valle al km 4+500  sulla S.P. 160 di San Marco D’Alunzio”,

3. il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa;
4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema della lettera d'invito e disciplinare di

gara che formano parte integrante del presente provvedimento;
5. la scelta del contraente avverrà in modalità telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.) mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, di cui all’art. 63 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con l’art. 1 comma 2 lettera b) della L. n. 120 del 11/09/2020
così come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, e
con il criterio del minimo prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 comma 2 del D. Lgs.
50/2016 ss.mm.ii., invitando almeno cinque operatori economici selezionati dall’Albo degli
operatori economici dell’Ente e, qualora necessario, anche da altri Albi di Enti Pubblici, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso delle categorie OG3 classifica I e OS21
classifica I;

PRENOTARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

Cap. 7617 Descrizione 
Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE 
n° 26/2016  - Interventi a titolarità 

SIOPE CIG CUP  B77H17000430001 

Creditore 

Causale Lavori di ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale della 
scarpata di valle al km 4+500 sulla S.P. 160 di San Marco D’Alunzio 

Modalità 

Finanz.

Bilancio 2021 

Imp./Prenot. Importo  € 500.000,00 

IMPUTARE la spesa di € 500.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2021 

2022

7617  €     400.000,00 

2022 7617   €    100.000,00 

Data scadenza Importo 

2021 

2022 

 €    400.000,00 

 €    100.000,00   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema della lettera d'invito, disciplinare di 
gara e disciplinare telematico; 
DARE ATTO: 

- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 
sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

- che l’individuazione definitiva del contraente, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di 
conversione con modifiche del Decreto Legge n. 77 del 17/07/2020 convertito in Legge n. 108 del 
29/07/2021, dovrà avvenire entro mesi quattro dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento, salvo sospensioni della procedura da parte dell’autorità giudiziaria; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

 La Responsabile dell’Istruttoria 
       Istr. Amm.vo L. Romeo 

  IL  R.U.P. – TITOLARE P.O. 
  Ing. G. LENTINI 

  DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI  
ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 

165/2001     (Det. Dir. n. 1323.del 
21/12/2020) 

Allegati:  

• schema lettera d'invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.  

   Il  R.U.P. – TITOLARE P.O. 
 ING. G. LENTINI 

  DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
   ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
    (Det. Dir. n. 1323 del 21/12/2020) 


